
COMUNE  DI  VESPOLATE 
Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

   
Comunicata ai Capigruppo cons.ri 

   il  Prot..  

    

 

 

DELIBERA N.   5 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO ECONOMATO: RIDETERMINAZIONE FONDO ECONOMALE 

    

 

L’anno duemilasedici addì 28 del mese di  GENNAIO alle ore 18.30, nella sala del Municipio si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.: 

    

                     Presenti    Assenti 

       

MIGLIAVACCA Pier Luigi Sindaco  X  

VOLTA GIANLUCA Vice-Sindaco  X  

GANDINI Enrica Assessore  X  

  Totale n. 3  

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale INGRASSIA Dott. Guido. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. MIGLIAVACCA Pier Luigi, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

                      



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 27/06/1996 ad oggetto” Approvazione 

regolamento comunale di contabilità”; 

 

DATO ATTO: 

 che l’art. 7 – Servizio di Economato -  del sopraccitato regolamento, rimanda, per la disciplina del 

medesimo servizio, agli articoli 45, 46 ,47, 48, 49, 50, 51 – titolo VIII - del precedente 

regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 15/1993; 

 che l’art. 47 testè richiamato attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in materia di 

definizione delle anticipazioni disposte a favore dell’Economo; 

 

VISTA da ultimo la deliberazione di Giunta Comunale n° 12/2011 con la quale è stata definita 

l’anticipazione   a favore dell’Economo Comunale nella misura di  € 12.000,00 annui (€ 3.000,00 a 

trimestre); 

 

RICORDATO che con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque, Rep. 996 

debitamente registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Novara; 

 

RICORDATO, altresì, che la sopraccitata Unione di Comuni ha avviato la propria effettiva operatività in 

data 01/09/2015 previa acquisizione per trasferimento di tutte le funzioni fondamentali e dei dipendenti 

dei comuni costituenti; 

 

RICHIAMATA come parte integrante e sostanziale della presente la deliberazione GC n. 64 del 

03/09/2016 ad oggetto: “nomina agenti contabili e autorizzazione dipendenti alla riscossione delle entrate 

comunali”; 

 

RITENUTO in relazione alle tipologie di spese residuali che rimarranno in capo a questo Comune di 

determinare l’anticipazione del fondo economale nella somma di € 3.000,00= ; 

 

DATO ATTO che in presenza di servizio economato continuativo trimestralmente si dovrà provvedere al 

rimborso della somma liquidata nel periodo (art. 51 del vigente regolamento); 

 

RILEVATO che l’Economo Comunale è la Sig.ra Mercalli Federica nominata tale  con  la già richiamata 

deliberazione G.C. n. 64/2015; 

 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Interno del 28/10/2015, pubblicato sulla G.U. n. 254 

del 31/10/2015, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 degli Enti Locali è stato 

rinviato al 31 marzo 2016; 

 

DATO ATTO che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio in parola;  

 

VISTO, pertanto, il bilancio pluriennale 2015-2017 approvato con deliberazione di Consiglio n. 10 del 

30/07/2015 e successive variazioni. 
 

PROPONE  
 

1) DI DETERMINARE il fondo per l’espletamento del servizio economale in € 3.000,00= da 

accreditarsi a favore dell’Economo Comunale  mediante la seguente imputazione di bilancio 

Missione 99 – Titolo 7 – Programma 1 – Macroaggregato 701 - Cap. 1080; 

 



2) DI DARE ATTO che detto fondo è destinato esclusivamente per il pagamento delle spese elencate 

all’art. 45 del vigente Regolamento Comunale e che le stesse potranno essere effettuate previa 

prenotazione di impegno da parte dei rispettivi Responsabili degli uffici e Servizi; 

 

3) DI DARE ATTO che l’economo è tenuto alla presentazione del rendiconto quando si ravvisa la 

necessità di reintegro del fondo e comunque una volta ogni trimestre; 

 

4) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV co., T.U.E.L., stante l’urgenza di attingere al 

fondo in oggetto.  

  

  

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnico-contabile, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Vespolate, 28/01/2016                    Il Responsabile del Servizio 

         F.TO    (Mercalli Federica) 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 

artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 

 

 Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

             Il Presidente                          Il Segretario Comunale 

F.TO  (Dott. Pierluigi Migliavacca)    F.TO      (dott. Guido Ingrassia) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 14/04/2016 . 

 

Vespolate, lì 14/04/2016 

F.TO Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

Il Funzionario incaricato 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

X  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs  267/2000 ss.mm.ii. 

_ 

|_| decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il ________________________ per 

la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

Vespolate, lì ________________ 

 

                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                                               (dott. Guido Ingrassia) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


